los exemplarios que los non pueden aver todos, e aun despues que los ovieron e non saben ell ebraig, erraran mas, non sabiendo de muchos cuál dixo mas verdad, como contecio aun ell otro dia a uno muy sabio entre los griegos, que dexando el seso de la escritura verdadera, sigue ell yerro de cadauno de los trasladadores. E nos que avemos de la lengua ebraig si mas non poca ciencia, e nos non fallece a los latinos razón por ninguna manera e podemos de los otros dezir e juzgar mas, e lo que entendemos apaladinarlo en la nuestra lengua. Pues que assí es, maguer que nos dé como de siblos de lo de Ezequías: – E tenga que finca por vencedor, si me non pusiere fuego e me non encendiere, nuncua la mi fabla quedará de dezir bien ayudándome Jesú Cristo; e aun si me tajaren la lengua, mudeando lo dizré. Léanlo los que lo <...> non quieren e échenlo, e venlen las letras quemadas e acaloñen la escritura, ca yo mas me avivaré all estudio por el vuestro amor que me non espantaré por el maldezir d'ellos nin por la su malquerencia.

conpunxerunt] conpuncxerunt
confonden] coffonden

Incipit liber Ezrae

Prefacio in libro Esdre

Utrum difficilius sit (*praemittit autem Hieronimus, Dommonem et Rogatianum*) facere quod poscitis an negare necdum statui; nam neque vobis aliquid imperantibus abnuere sententiae est, et magnitudo oneris inpositi ita cervices premit, ut ante sub fasce ruendum sit quam lavandum. Accedunt ad hoc 5 invidorum studia, qui omne quod scribimus reprehendendum putant et, interdum contra se conscientia repugnante, publice lacerant et occulte legunt, in tantum ut

Tit. incipit liber ezrae] liber esdre primus

Tit. incipit liber ezrae] liber esdre primus⁽¹⁾ | incipit praefatio sancti hieronymi in libro ezrae] prefacio in libro esdre⁽¹⁾
6 quae] et⁽¹⁾

clamare conpellar et dicere: Domine, libera animam meam a labiis iniquis et a lingua dolosa. Tertius annus est quod semper scribitis et rescribitis, ut Esdre et Hester librum vobis de hebreo transferam, quasi non habeatis greca et latina
10 volumina, aut quicquid illud est quod a nobis vertitur, non statim ab omnibus conspuendum sit. Frustra autem, ut ait quidam, niti neque aliud fatigando nisi odium quaerere, extremae dementiae est. Itaque obsecro vos, mi Dominion et Rogatiane carissime, ut privata lectione contenti, libros non efferatis in publicum ne fastidiosis cibos ingeratis vitetisque eorum supercilium qui iudicare tantum de
15 aliis et ipsi facere nichil neverunt. Si qui autem fratum sunt quibus nostra (*scripta*) non displicant, hiis tribuatis exemplar, admonentes, ut hebreia nomina, quorum grandis in hoc volumine copia est, distinete et per intervalla scribant. Nihil enim proderit emendasse libros, nisi emendatio librariorum diligentia conservetur. Nec quemquam moveat, quod unus a nobis editus est liber Esdrae
20 nec apochriforum tertii et quarti libri somniis delectetur; quia et apud Hebreos Hesdre Neemieque sermones in unum volumen coartantur, et quae non habentur apud illos (*Hebraeos*) nec de viginti quattuor senibus procul sunt abicienda.
Si quis autem Septuaginta nobis opposuerit interpretes, quorum (*translationem*) exemplaria varietas ipsa lacerata et eversa demonstrat, nec potest utique verum

19 editus est liber esdrae Γ^A] editus est liber
22 illos] illud Ω^{S*}

8 atque] et Ω⁽¹⁾

8-9 esdre + et hester Ω

12 dominion] dominion Ω^{SJ*}

13 librum] libros Ω^M

14 nec] ne Ω^{M(1)} | ingeratis cibos ~ Ω^{J(1)}

15 nil] nichil Ω

17 transribant] scribant Ω^{M(1)}

18 librum] libros Ω

19 editus liber est ~ Ω + esdrae v.s.

21 ezrae] hesdre⁽¹⁾

22 illos] illud Ω^{S*} | sunt procul abicienda ~⁽¹⁾

23 vobis] nobis

25 adseri quod diversum est, mittite eum ad Evangelia, in quibus multa ponuntur de Veteri Testamento, quae apud Septuaginta interpres non habentur, velut illud: Quoniam Nazareus vocabitur, ex Egypto vocavi filium meum; et: Videbunt in quem conpunixerunt; multaque alia quae latiori operi reservamus; et quaerite ab eo ubi scripta sunt, cumque proferre non potuerit, vos legite de his exemplaribus
 30 quae nuper a nobis edita maledicorum cotidie linguis confondiuntur.

Sed, ut ad compendium veniam, certe quod inlatus (*dicturus*) sum aequissimum est. Edidi aliquid quod non habetur in greco vel aliter habetur quam a me versum est. Quid interpretem laniant? Interrogent Hebreos et, ipsis lectoribus, translationis meae vel adrogent vel derogent fidem. Porro aliud est, si clausis,
 35 quod dicitur, oculis mihi volunt maledicere et non imitantur Grecorum studium et benivolentiam, qui post Septuaginta translatores, iam Christi Evangelio coruscante, Iudeos et Ebionitas legis veteris interpres, Aquilam videlicet, Symmachum et Theodotionem, et curiose legunt et per Origenis laborem exapolis ecclesiis dedicaverunt. Quanto magis Latini grati esse deberent, quod exultantem
 40 cernerent Greciam a se aliquid mutuari. Primum enim magnorum sumptuum est et infinitae difficultatis exemplaria posse habere omnia, deinde etiam qui habuerint et hebrei sermonis ignari sunt, magis errabunt ignorantes quis e multis verius dixerit. Quod etiam sapientissimo cuidam nuper apud Grecos accidit, ut interdum scripturae sensum relinquens uniuscuius libet interpretis sequeretur

- 25** ponuntur Π^KΜΦΕΣΩ^Jg] ponuntur quasi
27 nazareus] nazarenus | vocabitur Ω^M] vocabitur et
29 potuerit] poterunt
38 symmachum] symmathum
39 deberent] debent
40 greciam] gratiam

-
- 25** quasi *post* ponuntur *om. v.s.*
27 nazareus] nazarenus⁽¹⁾ | et *post* vocabitur *om v.s.*
29 sint] sunt Ω^{SJ*}[*rectius?*] | potuerit] poterunt⁽¹⁾
33 auctoribus] lectoribus⁽¹⁾
34 translationi] translationis Ω^M
37 hebionitas] ebionitas
38 symmachum] symmathum⁽¹⁾ | in *post* laborem *om. Ω^J* | ἔξαπλοις] exapolis
39 dedicarunt] dedicaverunt | deberent] debent⁽¹⁾
40 greciam] gratiam

45 errorem. Nos autem, qui hebree linguae saltim parvam habemus scientiam et latinus nobis utcumque sermo non deest, et de aliis magis possimus iudicare et ea quae ipsi intellegimus in nostra lingua exprimere. Itaque licet excetra sibilet victorque Sinon incendia iactet, numquam meum, iuvante Christo, silebit eloquium, etiam praecisa lingua balbuttiat. Legant qui volunt, qui nolunt abiciant.
50 Eventilent apices, litteras calumnientur, magis vestra caritate provocabor ad studium, quam illorum detractione et odio deterrebor.

Explicit praefatio

45 et + ut

47 excetra] execra [*rectius?*]

45 et + ut Ω^M

46 possumus] possimus Ω^M

47 expromere] exprimere Ω^M *cum Hier. c. Rufin. 2,28 | excetra] execra⁽¹⁾; legit Ezechias (cf. *Opera omnia: proprium nomen est cuiusdam aenuli sui*)*
explicit praefatio] sine subscr. Ω^M

I. ¹ In anno primo Cyri (*ad [120v]* De cómo el rey Ciro soltó a los judíos de la *liberandum populum Iudaicum*) regis Persarum (*qui fuit annus captivitatis septuagesimus. Historiam de Cyro plene habes in historiis in diversis locis*) ut conpleretur verbum Domini ex ore Ieremie prophetae (*qui dixerat, quam reddituri essent filii Israel de Babylone*) suscitavit Dominus spiritum Cyri regis Persarum et transduxit vocem in omni regno suo etiam per scripturam dicens

¹ [II] En el primero año del regnado del rey Ciro, assí cuemo cuenta la Biblia en el primero capítulo del libro de Esdras, e dice Josefo que era el LXXº año de cuando los judíos cayeron en cativo de la vez que fueron levados todos presos a Babilona, ovo Dios merced d'ellos de la catividat e de la mezquindad en que yazién en Babilona. E porque se cumpliesse la palabra que éll avié dicho por Jeremías profeta, que fabló d'este destroimiento de Jerusalem e d'esta catividat de los sós, e lo profetó por spírito de Dios antes que ellos cayessen en ella.

Pues que ovieron servido a Nabucodonosor e a los reis que regnaron empós éll en Babilona, envió estonces esse rey Ciro cartas por todas sus tierras a sus yentes en que les dixo assí:

² haec dicit Cyrus rex Persarum omnia regna terrae dedit mihi Dominus Deus caeli et ipse praecepit mihi ut aedificarem ei domum in Hierusalem quae est in Iudea

² <...> «Todos los regnos de la tierra me dio mio Señor Dios del cielo. E él dixo por su profecía que l yo faría casa en Jerusalem en tierra de Judea.

I. 1 ieremie prophetae Σ^T (-fete) Q
cum aliq. codd. graec.] ieremie |
dicens] –
2 caeli + et terre

I. 1 ieremie + prophetae v.s.
universo] omni Ω⁽¹⁾ dicens om.⁽¹⁾
2 caeli + et terre Ω^{M(1)}

³ quis est in vobis de universo
populo eius sit Deus illius cum
eo ascendat in Hierusalem quae
est in Iudea et aedificet domum
Domini Dei Israhel ipse enim est
Deus qui est in Hierusalem

³ E porque él, <...> que es el muy grand Dios de tod el cerco de las tierras, e non á ý otro verdadero dios, creo que es él este a quien aora la yente de los de Israel. Onde mando a todos aquellos del so pueblo que entre nós moran que se tomen en nombre d'aquel so Dios sin todo miedo con cuanto ovieren, e que suban en Judea a Jerusalem e refagan la casa d'aquel Dios, señor de Israel. Ca tengo yo que aquel que es en Jerusalem a que ellos aoran, aquell es el verdadero Dios; e este profetó el mio nombre por los sos profetas e que yo refaría el so [121r] tiemplo en Jerusalem de Judea.

⁴ et omnes reliqui in cunctis locis
ubicumque habitant adiument
eum viri de loco suo argento et
auro et substantia (*permittendo*
Iudaeos reverti et aedificarem
Hierusalem et templum et
providerem eis expensas) et
pecoribus excepto quod
voluntarie offerunt templo Dei
quod est in Hierusalem (*excitatus*
autem fuit Cyrus ex verbis Esa.
45. a. *qui ante ducentos et decem*
annos de ipso dixerat in persona
Domini: Christo meo Cyro, cuius
apprehendi dexteram, subiciam
gentes et regna) (*Magna fides*
Cyri Regis in his verbis claret et
pietas. Fides, quia populum Dei
esse intellexit: Deum Israel,
Deum coeli et terrae confessus
est, et incomprehensibilem et
immensem: Et eundem Deum
habitare in coelis et in

⁴ E mando a todos aquellos de las otras yentes que moran por todos los logares ó algunos oviere de los judíos que los ayuden con sos dones de plata e d'oro e de ganados e de los otros muebles que ovieren, cadaúno a los de so logar; fuieras end lo que ofrecieren para refazer el tiemplo, a que mando yo que ofrescades todos algo, pero cadaúno lo que·s quisiere. E en esto non vos pongo otra pena, ca es elmosna e en la elmosna non á de aver premia ninguna, si non su voluntad de cadaúno».

Sobr'esto cuenta maestre Pedro que fue este movimiento del rey Ciro dexar a los ebreos ir por esta otra profecía que falló que profetara Isaías, e la dexara en escrito dozientos e diez años ante que él regnasse, que dixiera nuestro Señor Dios de Ciro por esse Isaías que diz assí en latín: «Cristo meo Ciro cuius apprehendi dexteram subiciem gentes et regna. Ipse redificabit domum meam in Jherusalem». E quiere dezir assí en el lenguage de Castiella: a mí, Cristo, Ciro, cuya diestra tomé, sometré yo las yentes e los regnos, e él refará la mi casa en